
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 48 del 09/04/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 marzo 2014, n. 532
 
D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. - Procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale di competenza statale- Permesso di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi in mare
denominata d 79 F.R. - EN - nel Mar Ionio, riguardante le Regioni Basilicata, Calabria e Puglia -
Proponente: Enel Longanesi Development S.r.l.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dagli
Uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce:
 
PREMESSO CHE:
con nota acquisita al prot. n. 7496 del 25.07.2013 Enel Longanesi Developments S.r.l., con sede legale
in Roma, alla Via Dalmazia, 15, nell’ambito della procedura ministeriale di compatibilità ambientale
concernente l’intervento in oggetto, depositava, in ottemperanza a quanto richiesto dal Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali -
con nota prot. n.. 2013-0008644 dell’ 11.04.2013, e dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali -
Direzione Generale per il paesaggio, le belle arti, l’architettura e l’arte contemporanea - Servizio IV -
Tutela e qualità del paesaggio - con nota prot. n.DG/PBAAC /S04/34.19.04/12037 del 24.04.2013, la
seguente documentazione progettuale:
- Progetto definitivo;
- Studio di Impatto Ambientale con relativi allegati;
- Sintesi non Tecnica dello Studio di Impatto Ambientale, nonché tutta la documentazione ai sensi del
D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.
Con la stessa nota si informava che l’avviso pubblico a mezzo stampa previsto dalla normativa di
riferimento,al fine della consultazione da parte del pubblico e della presentazione di eventuali
osservazioni, era stato effettuato sui quotidiani La Repubblica eLa Gazzetta del Mezzogiorno dell’
08/07/2013;
 
RILEVATO CHE:
con nota prot. n. 8246 del 30.08.2013 il Servizio Ecologia richiedeva agli enti interessati dall’intervento
proposto le valutazioni di competenza e nel contempo provvedeva alla pubblicazione del progetto sul
sito web della Regione Puglia
In riscontro a tale richiesta con n ota acquisita al prot. n. 9212 dell’01.10.2013, il Comune di Maruggio -
Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata - con deliberazione di C.C. n. 20 del 17.07.2013 esprimeva parere
contrario all’effettuazione delle indagini in argomento ed in ordine all’attività estrattiva in genere, per le
motivazioni riportate nello stesso atto;
Con nota acquisita la prot. n. 10505 del’11.11.2013 il Comune di Corigliano Calabro faceva pervenire la

1



deliberazione di C.C. n. 45 del 24.09.2013 con la quale esprimeva parere contrario all’iniziativa in
argomento, per le motivazioni riportate nello stesso atto;
Con nota acquisita al prot. n. 11354 del 04.12.2013 il Sindaco del Comune di Taranto esprimeva la
contrarietà dell’Ente alle attività di ricerca di cui all’oggetto, per le motivazioni riportate nello stesso atto;
Con nota acquisita al prot. n. 11719 del 13.12.2013 il Comune di Ugento trasmetteva la deliberazione di
Giunta Comunale n. 249 del 07.11.2013 con la quale si esprimeva parere contrario alle attività in
discussione,per le motivazioni riportate nello stesso atto;
Con nota acquisita al prot. n. 61 del 03.01.2014 la Provincia di lecce trasmetteva la deliberazione di
Giunta Provinciale n. 205 dell’11.10.2013 con la quale esprimeva parere fermamente contrario
all’intervento in oggetto, per le motivazioni riportate nello stesso atto;
Con nota acquisita al prot. n. 275 del 09.01.2014 il Comune di Patù (Le) trasmetteva la deliberazione di
consiglio comunale n. 31 del 29.11.2013 con la quale esprimeva ferma contrarietà a qualsiasi attività di
ricerca e di estrazione di idrocarburi nel mare Ionio e lungo le coste salentine, per le motivazioni
riportate nello stesso atto;
Nella seduta dell’11.03.2014 il Comitato Regionale V.I.A., cui compete la responsabilità dell’istruttoria
tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011,
esaminati gli atti e valutata la documentazione progettuale depositata, si esprimeva come da parere
allegato alla presente deliberazione;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui
fattispecie di cui all’art. 20, comma 1, L.R. 11/2001 e s.m.i.e della lett. f) c.4, art.4, L.R. n.7/97.
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio V.I.A./VAS, dal Dirigente del Servizio Ecologia nonché del Direttore dell’Area Politiche per
l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di esprimere, nell’ambito del procedimento ministeriale di V.I.A., in conformità a quanto disposto dal
Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta dell’11.03.2014, giudizio sfavorevole per il progetto relativo
al permesso di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi in mare denominata d 79 F.R. - EN - nel Mar Ionio,
riguardante le Regioni Basilicata, Calabria e Puglia, proposto da Enel Longanesi Developments S.r.l.,
con sede legale in Roma, alla Via Dalmazia, 15;
 
- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio -
Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali - ed al Ministero per i Beni e le Attività Culturali -
Direzione Generale per la Qualità e la Tutela del Paesaggio, l’Architettura e l’Arte Contemporanee -, a
cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente della Regione Puglia -;

2



 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


